[image: CAU-RS-timbrado-word]
[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]

PROCESSO

	INTERESSADO
	Plenário do CAU/RS

	ASSUNTO
	Homologa o Ad Referendum 003/2020

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1153/2020

Homologa o Ad Referendum 003/2020 que dispôs sobre ajustes no Calendário Geral do CAU/RS para 2020.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/UF) no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29, inciso XVIII do Regimento Interno do CAU/RS reunido ordinariamente através de sistema de deliberação remota, conforme determina o Ad Referendum 006/2020, no dia 24 de abril de 2020, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a necessidade de tomada de decisão, na data de expedição do referido ato Ad Referendum do Plenário, visando a proteção da saúde dos conselheiros, funcionários, terceirizados, estagiários, profissionais Arquitetos e Urbanistas, bem como suas respectivas famílias, assim como demais profissionais que são atendidos nas sedes do Conselho;

Considerando o inteiro teor da Deliberação Plenária Ad Referendum nº 003/2020 que dispôs sobre ajustes no Calendário Geral do CAU/RS para 2020, acompanhando determinações quanto às rotinas de trabalho no CAU/RS, como medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

Considerando que compete ao Plenário do CAU/RS apreciar, deliberar e aprovar matéria aprovada Ad Referendum pelo Presidente, conforme art. 56 do seu Regimento Interno;

DELIBEROU por:
1. Homologar o Ad Referendum nº 003/2020, que alterou o calendário Geral do CAU/RS, conforme detalhamento abaixo:
a. Cancelamento de todas as reuniões previstas para o período de 23 de março até 03 de abril de 2020, incluindo a 107ª Plenária Ordinária;
b. Cancelamento dos eventos presenciais previstos para o período de 23 de março até 30 de junho de 2020;
c. Manutenção do Seminário de Ensino e Formação, nos dias 11 e 12 de maio de 2020, com proposição de realização do mesmo, de forma virtual;
d. Reorganização do calendário de reuniões do CAU/RS para o mês de abril de 2020, visando a realização de duas reuniões mensais para cada comissão ou colegiado, a ocorrerem das 10 às 12 horas ou das 14 às 16 horas, de forma remota, através de videoconferência;
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Com 17 (dezessete) votos favoráveis dos conselheiros Raquel Rohden Bresolin, Oritz Adriano Adams de Campos, Alvino Jara, Matias Revello Vazquez, Priscila Terra Quesada, Helenice Macedo do Couto, Rômulo Plentz Giralt, Carlos Fabiano Santos Pitzer, Rodrigo Spinelli, Alexandre Giorgi, Roberta Krahe Edelweiss, José Arthur Fell, Roberto Luis Decó, Paulo Fernando do Amaral Fontana, Ana Rosa Cé, Renata Maraschin, Jorge Stocker Junior e 01 (uma) ausência da Conselheira Deise Flores dos Santos.

Porto Alegre – RS, 24 de abril de 2020.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

107ª PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS
Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	Alexandre Giorgi
	X

	Alvino Jara
	X

	Ana Rosa Cé
	X

	Carlos Pitzer
	X

	Deise Flores

	X

	Helenice Macedo do Couto
	X

	Jorge Stocker
	X

	José Fell
	X

	Matias Revello Vazquez
	X

	Oritz Adriano Adams de Campos
	X

	Paulo Fontana
	X

	Priscila Quesada
	X

	Raquel Bresolin
	X

	Renata Maraschin
	X

	Roberta Edelweiss
	X

	Roberto Decó
	X

	Rodrigo Spinelli
	X

	Rômulo Giralt
	X

	Histórico da votação:

	Plenária Ordinária nº 107

	Data: 24/04/2020

Matéria em votação: DPO-RS 1153/2019 - Homologa o Ad Referendum 003/2020 que dispôs sobre ajustes no Calendário Geral do CAU/RS para 2020.

	Resultado da votação: Sim (17) Não ( ) Abstenções () Ausências (01) Total (18)

	[bookmark: _GoBack]Ocorrências: Votação realizada eletronicamente, registrando manualmente os votos dos conselheiros Roberto Decó, Paulo Fontana, Ana Rosa Cé, Renata Maraschin e Jorge Stocker, devido a problemas técnicos.

	Secretária da Reunião: Josiane Cristina Bernardi
	Presidente da Reunião: Tiago Holzmann da Silva

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		1
www.caurs.gov.br
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		2
www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br